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Tovholder: Leif Bork Hansen      Referent: Bente Rich  

Referat:

1. Der holdes 1 minuts stilhed for at mindes Arne Hansen, som er afgået ved 
døden, knap 85 år gammel. Han har udført en uvurderlig indsats for at 
dokumentere og formidle viden om asyl- og flygtningeemner. Og en lige så 
omfattende indsats for Fredsbevægelsen. Dertil et årelangt arbejde i 
lokalsamfundet for flygtninge. Hans enestående indsats for BfA og vort 
samarbejde startede ved vores etablering oktober 2007.

2. Røde Kors Asylafdeling ved Asylchef Anne la Cour har sendt et bekymringsbrev 
til Udlændingestyrelsen om adskillelse af unge asylsøgende par, hvor den ene er
mindreårig. Adskillelsen sker som følge af Støjbergs ”barnebrudssag”, hvor der 
blev indført en lovgivning, der påbød dette. Aktuelt gør Røde Kors opmærksom 
på, at der blandt de seneste 15 sager – alle ukrainske  - kun var behov for at 
adskille et par. For de resterende, hvor der i praksis kun har været tale om en 
ganske lille aldersforskel, og hvor den mindreårige snart fylder 18 år, har 
adskillelsen været yderst traumatisk. Dette skal ses i skæret af, at de kommer fra
langvarig krigsbelastning, hvor netop adskillelse fra ens nærmeste er voldsomt 
angstprovokerende. Et af parrene med to helt små børn er forsvundet fra 
asylcentret, efter at det ældste barn viste tegn på betydelig mistrivsel som følge 
af savnet af faderen. Foreløbig fastholder Udlændingestyrelsen proceduren, og 
minister Kaare Dybvad Bek mener, at det er et godt princip. Flygtningejurist Jens
Vedsted-Hansen finder, at loven administreres mere stramt end nødvendigt ud 
fra det lovforberedende arbejde. Sagen omtales i Information d. 18. og 19. juni 
samt d. 2. og 4. juli 2024. DR1 havde d. 5. juli et interview med Anne la Cour og 
Jens Vedsted-Hansen om alvoren i disse adskillelsessager. Vi finder det 
bemærkelsesværdigt og prisværdigt, at Røde Kors offentligt gør opmærksom på 
problemet, som ellers ville være ukendt for vælgerne.

3. Integrationsordfører Frederik Vad (S) har fra Folketingets talerstol udtalt, at 
borgere med etnisk minoritetsbaggrund på trods af godt betalt arbejde, 
flydende dansk, uddannelse, bolig, turpas til foreningslivet og pletfri 
straffeattest alligevel arbejder for at undergrave Danmark indefra. Dette har 
afstedkommet en protestskrivelse fra 25 undervisere på 
velfærdsuddannelserne. De finder, at deres undervisning af elever med 
minoritetsbaggrund væltes med disse udtalelser. (Information 18. juni 2024). To
forskere konkluderer i en kronik (Altinget d. 19. juni), at ”I Frederik Vads 
racistiske menneskesyn bliver du aldrig dansk, hvis du er muslim.”  



4. Toppolitikere, tre tidligere udenrigsministre, Villy Søvndal, Martin Lidegaard og 
Mogens Lykketoft støtter søgsmålet mod dansk våbeneksport til Israel. 
(Information d. 3. juli 2024). 

5. På Kærshovedgård har der d. 22. juni været afholdt et solidaritetsmøde: ”En lejr
så vi kan glemme”. Forfatteren Jonas Eika finder, at Kærshovedgård er etableret 
så langt fra offentligheden, for at vi skal glemme beboerne.

6. Brita Bastogi er kommet i tvivl om tøjafleveringen til Ellebæk. Hun vil kontakte 
Pia Q for at blive opdateret.

7. Information bringer d. 11. juli en artikel om, hvorledes Mikkel Bjørn, DF-
ordfører og formand for Integrationsudvalget, ved flere lejligheder har bragt 
fortrolige oplysninger om ansøgere til statsborgerskab frem i Folketingsdebatter,
så disse borgere ”hænges ud” offentligt. Ifølge Eva Ersbøll, Institut for 
Menneskerettigheder, er det en stil, som går videre end noget, vi har set før. 
Hun mener, det kan være en krænkelse af de enkelte ansøgeres ret til privatliv 
og dermed et brud på vedkommendes rettigheder  

8. Amnesty International har netop udgivet en rapport: ”Sårbare udlændinge bag 
tremmer”, som bygger på lægeundersøgelser og interviews med 10 fængslede 
asylansøgere i Ellebæk. Aktuelt er 53 fængslet, deraf en enkelt mere end 
halvandet år.  Alle tidsubestemt. Rapporten konkluderer: torturofre og andre 
traumatiserede asylansøgere får ikke den hjælp, de har behov for. Rapporten  
”Helbredsundersøgelser af frihedsberøvede udlændinge i Udlændingecenter 
Ellebæk og deres adgang til sundhed  -  er vedhæftet BfA-Nyt d. 10. juli. 

9. Johannes Petersen vil anmode koordinationsudvalget om at støtte en 
demonstration d. 19. august for Jonas, det svært medtagne barn, der med sin 
mor fortsat opholder sig i en fangelejr i Syrien. Ulla Sandbæk tager 
forespørgslen med til koordinationsudvalget.

10.Demonstrationerne ved Rundetårn. Det aftales, at Kirsten ansøger politiet om 
tilladelse til at genoptage demonstrationerne fra d. 21. august. Som vanligt kl. 
15 – 16.

Avnstrup: Næste møde d. 27. juli kl. 14.

Sjælsmark: næste møde d. 11. august kl. 14.


